Копия по делу № 5-498/2022-1
УИД: 16MS0178-01-2022-001749-29
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 июня 2022 года

                                        г. Набережные Челны РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан Дильмиева А.А., рассмотрев дело по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Голубина Д.А., «ОБЕЗЛИЧЕН»,
У С Т А Н О В И Л:

«ОБЕЗЛИЧЕН» Голубин Д.А., являясь должником по исполнительному производству «ОБЕЗЛИЧЕН» от «ОБЕЗЛИЧЕН», находясь по адресу: «ОБЕЗЛИЧЕН», отказался проехать в Тукаевский РОСП УФССП России по Республике Татарстан в соответствии с постановлением о приводе от «ОБЕЗЛИЧЕН», тем самым воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Голубин Д.А. вышеизложенное не отрицал, вину признал.
Виновность Голубина Д.А. подтверждается протоколом об административном правонарушении от «ОБЕЗЛИЧЕН»; рапортами судебных приставов-исполнителей «ОБЕЗЛИЧЕН» постановлением о приводе должника от «ОБЕЗЛИЧЕН».
Оснований сомневаться в достоверности указанных сведений не имеется.
В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делу об административном правонарушении являются всестороннее, полное и объективное выяснение обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с ч.1 ст.12 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ «О судебных приставах» в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных федеральным законом об исполнительном производстве, судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.
Согласно ч.ч.1, 4 ст.14 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ «О судебных приставах» законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации, а их невыполнение, равно как и действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
В соответствии со ст.17.8 КоАП РФ воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, влечет административное наказание.
По смыслу вышеназванной нормы закона воспрепятствование может быть выражено в разнообразных действиях (бездействии), создающих различные препятствия в реализации судебным приставом-исполнителем делегированных ему действующим законодательством прав в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов иных уполномоченных органов.
Таким образом, Голубин Д.А. в нарушение требований Федерального закона от 21.07.1997 года № 118-ФЗ «О судебных приставах» на неоднократные законные требования судебных приставов-исполнителей проследовать в Тукаевский РОСП УФССП России по Республике Татарстан, ответил категоричным отказом.

Своими действиями Голубин Д.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.17.8 КоАП РФ – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Голубиным Д.А. вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,   установленных ст.4.3 КоАП РФ, не установлено.
Учитывая характер и обстоятельства совершённого правонарушения, личность виновного, который ранее не привлекался к ответственности за совершение  административных правонарушений, обстоятельства совершения правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить Голубину Д.А. наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Голубина Д.А. виновным в совершении административного правонарушения по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей .

Разъяснить Голубину Д.А., что административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить Голубину Д.А, что в соответствии со статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Тукаевский районный суд РТ.

Копия  верна:

Мировой судья

                                                                 А.А. Дильмиева
Постановление вступило в законную силу:  ''___''_____________202__ г.
Мировой судья

                         А.А. Дильмиева

3